



جشنی در ستایش مولانا جلال‌الدین بلخی

آرام‌ترین روز سازمان ملل

امیلی امرابی

● بان‌کی مون، رئیس سازمان ملل متحد از وقتی بر صندلی‌اش تکیه زده، هر روز در نشست‌های مختلف به بررسی وضعیت کشته‌گان دارفور، وضعیت گرسنه‌گان آفریقای جنوبی، کره‌ی جنوبی و بحث و تبادل نظرهای طولانی پرداخته است. با این همه هفته‌ی گذشته او و همسرش آرام‌ترین روزها را پشت سر گذاشتند. در نشستی که اغلب کشورهای خبرساز جهان حضور داشتند خبری از سیاست نبود بلکه جشنی بود در ستایش مولانا جلال‌الدین بلخی. نمایندگان هشت کشور در این مراسم حضور داشتند که در این میان زلمای خلیل‌زاد (نماینده‌ی آمریکا) و نماینده‌ی ایران زودتر از دیگران نشست را ترک کردند.

بان‌کی مون در این نشست با ابزار خوشحالی از نام‌گذاری سال ۲۰۰۷ به نام مولانا گفت: «بسیار مسرورم که چنین شخصیتی در عرصه شعر و ادب می‌تواند کشورهای این منطقه را به یک نقطه‌ی اشتراک برساند. در اصل باید گفت مولانا همه‌ی تمدن‌های بشری را به هم پیوند زده و پایه‌های اشتراکات فرهنگی را مستحکم‌تر کرده است». نماینده‌ی اتحادیه‌ی عرب، شیخ راشد آل خلیفه یکی دیگر از ستایش‌گران مولانا در این مراسم بود و با اشاره به داستان مشهور «فیل در تاریکی گفت: «مولانا جلال‌الدین رومی به زبان و بیانی دست یافته بود که باعث شد در فرهنگ عرب این داستان تبدیل به ضرب‌المثل شود. بسیاری که از این ضرب‌المثل استفاده می‌کنند نمی‌دانند سرچشمه‌ی آن کجا است».

بان‌کی مون از نماینده‌ی دائم افغانستان در سازمان ملل دعوت کرده بود تا به‌عنوان یکی از سخنرانان در این نشست حاضر باشد. نماینده‌ی افغانستان با اشاره به زادگاه مولانا (بلخ) گفت: «افغانستان این افتخار را دارد که مولانا

را بخشی از فرهنگ و تاریخ کهن خود بداند و ما خوشحال خواهیم بود که افغانستان این گنجینه را با ایران و ترکیه به اشتراک بگذارد. مولانا بیش از هفتاد هزار شعر در کارنامه‌اش دارد که اغلب آن‌ها فارسی است و این نکته افتخاری است برای ما افغان‌ها». او افزود: «مولانا در شعرهایش سحر و جادویی نهفته دارد که می‌تواند شنونده را مدهوش کند. آهنگ کلام او آن‌قدر جذاب است که حتا در ترجمه هم از بین نمی‌روند». بان‌کی مون در این برنامه چهره‌ای کاملاً متفاوت و جدید داشت. او آرام و متفکرانه نشسته بود، طوری که حتا محافظان او هم در طول برنامه و هنگام قرائت اشعار مولانا او را به حال خود گذاشته بودند.

بان‌کی مون در پایان این نشست گفت: «مولانا صلح و آرامش را در عمل هم نشان داد و ما یکی از شب‌هایمان را که فرسنگ‌ها از دعوای سیاسی دور بود پشت سر گذاشتیم و این همان انعکاس موسیقی در شعر اوست». بان‌کی مون صبح دوشنبه با سران بسیاری از دولت‌ها قرار ملاقات داشت و از آن‌ها دعوت کرد تا برای باشکوه‌تر برگزار شدن سال مولانا کمک کنند. وزیر امور خارجه‌ی بلژیک قول داد شرایط مساعدی برای گروه‌های موسیقی و نمایشی که در این زمینه فعالیت می‌کنند فراهم شود تا در بلژیک به اجرای برنامه بپردازند. بسیاری از نمایندگان کشورهای اروپایی و آفریقای از سوی رئیس سازمان ملل متحد دعوت شده بودند تا در کنسرت و نمایشی که بر اساس اشعار مولانا به مناسبت هشتصد سالگی او برگزار شده بود حضور داشته باشند.

در ابتدای این برنامه وزیر فرهنگ و جهانگردی ترکیه گفت: «فلسفه‌ی مولانا بر پایه‌ی شکیبایی، دوستی و احترام متقابل استوار است و به نظر می‌رسد شعر مولانا زبان مشترکی است که می‌توان با دیگر کشورها به اشتراک گذاشت. جهان امروز محتاج شکیبایی و گفتمان است و باید این روزها نقاط اشتراک را پررنگ کرد و خودکامه‌گی ملل قدرت طلب را تعدیل نمود. در این میان ترکیه با پشتوانه‌ی فرهنگی که دارد خود را مسئول ارتقای فلسفه‌ی مولانا در سراسر جهان می‌داند. ما از حمایت‌های بی‌دریغ سازمان یونسکو برای این نام‌گذاری سپاسگزاریم».